Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (28) 3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

INDICAÇÃO Nº 320/2025

EMENTA: SOLICITA O CALÇAMENTO DO ACESSO À ENTRADA DA

COMUNIDADE DO PAPAGAIO, PRÓXIMO AO BAIRRO VILA CRUZEIRO.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Jerônimo Monteiro – ES.

Adenilson de Freitas, Vereador da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, no uso de

suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, apresentar

a seguinte indicação:

Solicita o calçamento do acesso à entrada da comunidade do papagaio, próximo ao bairro

vila cruzeiro.

Justificativa

A referida via é de extrema importância para o tráfego local, servindo como principal

acesso à comunidade do Papagaio. No entanto, encontra-se atualmente em condições

inadequadas, com buracos, poeira em períodos secos e lama em épocas de chuva, o que

dificulta o deslocamento de veículos e pedestres.

A falta de infraestrutura compromete a mobilidade dos moradores e visitantes, além de

impactar negativamente o transporte escolar, o acesso de ambulâncias e demais serviços

essenciais. O calçamento trará mais segurança, conforto e dignidade à população, além

de valorizar a região.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 24 de setembro de

2025.

ADENILSON DE FREITAS

Vereador Propositor

http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/